در زمان نجیب الله، به او قدرت بیشتر و وسیع تر دادند و به شورای انقلابی و کمیته مرکزی آن حزب جذب گردید.

"... آقای دوستم یکی از چهره های پرنفوذ سیاسی- نظامی قوم اوزبیک در افغانستان است (بود) که در رویدادهای چهار دهه اخیر در آن کشور نقش مهم و اثرگذاری داشته است.

عبدالرشید دوستم در سال ۱۹۵۴ (۱۳۳۳ خورشیدی) در یک خانواده دهقان در ولسوالی خواجه دوکوه ولایت جوزجان به دنیا آمد. او پس از فراغت از مکتب ابتداییه، به دلیل مشکلات اقتصادی با پدرش به دهقانی پرداخت و نتوانست تحصیلاتش را ادامه دهد.

در سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۱ خورشیدی) عبدالرشید دوستم برای خدمت عسکری شامل اردو شد. با تکمیل دوره سربازی، آقای دوستم به حیث مسوول گروهی از کارگران در تفحصات نفت و گاز شهر شبرغان به کار آغاز کرد. پس از تهاجم قشون سرخ اتحاد جماهیر شوروی پیشین در اوایل دهه ۱۹۸۰ میلادی و آغاز درگیری ها و جنگ در افغانستان، عبدالرشید دوستم توسط بزرگان روستای خواجه دو کوه به حیث فرمانده یک گروه ۶۰۰ نفری دفاع خودی گماشته شد.

در اواسط دهه ۱۹۸۰ میلادی حکومت وقت افغانستان به رهبری داکتر نجیب الله به عبدالرشید دوستم لقب قهرمان را داد و پس از چندی آقای دوستم به صفت فرمانده یک کاندک ۱۲۰۰ نفری گماشته شد.

چندی بعد آقای دوستم به کمک هم رزمایش که بیشتر آنان جنگجویان اوزبیک طرفدار دولت افغانستان بودند فرقه ۵۳ را اساس گذاشت و حکومت وقت در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷ خورشیدی) وی را به صفت قوماندان این فرقه منصوب کرد.

فرقه ۵۳ که اکثر منسوبان آن، اعم از جنگجویان و فرماندهان، اوزبیک بودند، در زمان حکومت‌های مورد حمایت شوروی در افغانستان نبردهای سنگینی را با گروه‌های مجاهدین در ولایت‌های مختلف انجام داد.

در اوایل دهه ۱۹۹۰ جنرال عبدالرشید دوستم حزب سیاسی جنبش ملی اسلامی افغانستان را تاسیس کرد.